

Vụ Bản, ngày 09 tháng 10 năm 2023

Số: 38 /KH-BVD

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-BVD ngày 06/10/2023 của Ban vận động Quỹ vì người nghèo tỉnh Nam Định; thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023, nhằm tạo thêm nguồn lực để chăm lo cho người nghèo cải thiện cuộc sống, phối hợp thực hiện mục tiêu đảm bảo an sinh xã hội góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương; chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023).

2. Vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia đóng góp vào Quỹ “Vì người nghèo”, xây dựng nhà ở cho các hộ chính sách, hộ nghèo để các gia đình “*an cư, lạc nghiệp*”, phát triển kinh tế, có điều kiện thoát nghèo.

3. Việc tổ chức phát động quyên góp ủng hộ phải đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện của từng địa phương; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm quyên góp ủng hộ; sử dụng nguồn lực vận động đúng mục đích, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với các ban ngành, Đại Phát thanh huyện, các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023; kết quả vận động, hỗ trợ người nghèo thời gian qua; biểu dương các gia đình nghèo đã vươn lên thoát nghèo bền vững và các đơn vị có nhiều cố gắng trong việc phấn đấu hoàn thành chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo.

- Tổ chức các hình thức ghi nhận, tôn vinh sự hỗ trợ, giúp đỡ thiết thực của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân đối với người nghèo, hộ nghèo, thông qua ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của MTTQ các cấp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội.

2. Vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và thực hiện an sinh xã hội

- Vận động các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo, nhà hảo tâm theo điều kiện cụ thể tích cực tham gia ủng hộ xây dựng quỹ; hoặc ủng hộ trực tiếp về địa chỉ hộ nghèo theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân.

Mọi sự đóng góp xin liên hệ: **Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện Vụ Bản**, tài khoản: **1000000900696969** tại Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Vụ Bản; hoặc tài khoản: **3761.0.9002214.91046** tại Kho bạc Nhà nước huyện Vụ Bản; hoặc trực tiếp tại Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, địa chỉ: Thị trấn Gôi, huyện Vụ Bản, điện thoại: 091.555.3927 (đ/c Phạm Thị Hồng Minh).

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; phân công trách nhiệm và có kế hoạch cụ thể vận động một cách thiết thực, phù hợp với đặc điểm ở từng địa phương và tổ chức thành viên.

3. Tổ chức phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo”

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, MTTQ các cấp triển khai phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ ngày 17/10 đến 18/11/2023) nhằm thu hút toàn dân hưởng ứng tham gia, tạo thêm nhiều nguồn lực giúp đỡ người nghèo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023.

- Tổ chức phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

- Phối hợp với các ban ngành, các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; đa dạng hoá các hình thức vận động quỹ. Biểu dương các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả việc xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”, xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo.

- Động viên thăm hỏi hỗ trợ một số hộ nghèo trên địa bàn huyện.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ huyện

Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp. Phối hợp với MTTQ trong việc bình xét, hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo.

3. MTTQ cấp xã

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương; xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023.

- Căn cứ vào điều kiện và đặc điểm của mỗi địa phương có hình thức triển khai, tổ chức Tháng cao điểm ủng hộ xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023 đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Các nguồn Quỹ vận động được tập trung vào việc hỗ trợ, giúp đỡ để hộ nghèo có điều kiện thoát nghèo bền vững bằng các nội dung cụ thể, thiết thực, như: giúp hộ nghèo về vốn, về tư liệu sản xuất, mua giống cây trồng, vật nuôi, kinh nghiệm làm ăn; giúp trẻ em nghèo có điều kiện đi học; giúp người nghèo chữa bệnh; giúp người nghèo gặp hoạn nạn rủi ro, thiên tai ...

- Định kỳ thứ 2 hàng tuần báo cáo tiến độ kết quả vận động và báo cáo kết quả Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (trước ngày 22/11/2023) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện (qua email: mattranhuyenvuban@gmail.com), để tổng hợp báo cáo MTTQ tỉnh, huyện ủy và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng./.

Nơi nhận:

- Ban TT UBMTTQ tỉnh;
- Ban Phong trào MTTQ tỉnh; (Đề b/c)
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ huyện;
- Các TCCS Đảng;
- Văn phòng HU,HDND,UBND huyện;
- MTTQ xã, thị trấn;
- Lưu.

**T/M BVĐ QUỸ “VÌ NGƯỜI NGHÈO”
HUYỆN VỤ BẢN
TRƯỞNG BAN**



Bùi Xuân Triệu
CHỦ TỊCH ỦY BAN MTTQ HUYỆN